[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

КОМИТЕТ ПО СОХРАНЕНИЮ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПРИКАЗ

«___»____________2021 г.                                                         №___________________
                                                                                                   Санкт-Петербург

Об установлении предмета охраны выявленного объекта культурного наследия «Пожарное депо», расположенного по адресу: Ленинградская область, Приозерский муниципальный район, г. Приозерск, ул. Жуковского, д. 6
В соответствии со статьями 9.2, 33, 47.3 Федерального закона                                 от 25 июня 2002 года № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации», статьей 4 областного закона                   от 25 декабря 2015 года № 140-оз «О государственной охране, сохранении, использовании и популяризации
 объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, расположенных                                на территории Ленинградской области», приказа Минкультуры России                                от 13 января 2016 года № 28 «Об утверждении Порядка определения предмета охраны объекта культурного наследия, включенного в единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации», подпунктами 2.1.2, 2.3.7 Положения о комитете                           по сохранению культурного наследия Ленинградской области, утвержденного постановлением Правительства Ленинградской области от 24 декабря 2020 года                  № 850, на основании проекта предмета охраны объекта культурного наследия, подготовленного обществом с ограниченной ответственностью «ПетербургРеставрация» (лицензия Минкультуры России от 15 июня 2015 года                     № 02591), приказываю:
1. Утвердить предмет охраны выявленного объекта культурного наследия «Пожарное депо», расположенного по адресу: Ленинградская область, Приозерский муниципальный район, г. Приозерск, ул. Жуковского, д. 6, включенного                    в Перечень выявленных объектов культурного наследия, расположенных                               на территории Ленинградской области, приказом комитета по культуре Ленинградской области от 01 декабря 2015 года № 01-03/15-63, согласно приложению 1 к настоящему приказу.

2. Отделу по осуществлению полномочий Ленинградской области в сфере объектов культурного наследия обеспечить:

- внесение соответствующих сведений о предмете охраны выявленного объекта культурного наследия в Единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации;

- размещение настоящего приказа на официальном сайте комитета                                      по сохранению культурного наследия Ленинградской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя председателя комитета по сохранению культурного наследия Ленинградской области, осуществляющего полномочия в сфере сохранения, использования, популяризации и государственной охраны объектов культурного наследия.
4. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального опубликования.

	Заместитель Председателя Правительства Ленинградской области – председатель комитета по сохранению культурного наследия
	В.О. Цой

Приложение 1

к приказу комитета по сохранению культурного наследия Ленинградской области

от «___» _____________2021 года
№ __________________________
Предмет охраны

выявленного объекта культурного наследия «Пожарное депо», расположенного по адресу: Ленинградская область, Приозерский муниципальный район,
г. Приозерск, ул. Жуковского, д. 6
	№

п/п
	Виды предметов

охраны
	Элементы предметов охраны
	Фотофиксация

	1
	2
	3
	4

	1
	Объемно-

пространственное решение:
	Габариты и конфигурация: Г- образное в плане здание;

Габариты и высотные отметки каланчи;

Крыша: односкатная (материал окрытия - металл);

Габариты и высотные отметки кровли.

[image: image2.png]

	2
	Конструктивная схема здания:
	Наружные и внутренние капитальные стены (местоположение, материал - кирпич);

Перекрытие техподполья и первого этажа (местоположение, материал - железобетон);
Чердачное перекрытие  (местоположение, материал - дерево);
Колонны (местоположение, материал - бетон)
	[image: image3.png]

	3
	Объемно - планировочное решение:
	Объемно-планировочное решение в габаритах капитальных стен

	4
	Архитектурно - художественное решение:

	Архитектурно-художественное решение фасадов здания и каланчи выполнено в приемах финского функционализма.

Материал и характер отделки фасадов: гладкая штукатурка с окраской.

На каланче пожарного депо выполнены вертикальные ниши

с трех сторон.

Оконные и дверные проемы на фасадах (габариты, местоположение).

Три воротных проема: местоположение, конфигурация, габариты.

	[image: image4.jpg]

[image: image5.jpg]

[image: image6.jpg]

[image: image7.jpg]

[image: image8.jpg]

Предмет охраны может быть уточнен при проведении дополнительных научных исследований.